［論文要旨］
国立歴史民俗博物館研究報告　第 225集 2021年 3月
ストロンチウム同位体分析による
漆の産地同定
A Provenance Study of Urushi by Strontium Isotope Analysis
吉⽥邦夫・佐藤正教 ･中井俊⼀
YOSHIDA Kunio, SATO Masanori and NAKAI Shunichi
❶はじめに

もう一つ大事なことがある。出来る限り，資料の年代測定を行うことである。前述したように，
漆塗膜 ･ 漆液は，数 mg の資料で年代測定することが可能である。漆塗膜の年代を決め，その制作
地を推定するのである。さらに，この年代測定は，土器型式の存続年代を決めるのにも重要な役割
を果たす。東北 ･ 北海道の土器付着炭化物は，海棲動物を煮炊きしたと思われるものが多く，海洋
リザーバー効果によって実際より古い年代値が得られることがある。漆塗土器などの漆塗膜，また
は土器に入っていた漆塊は，このような影響を受けないので，直接測定することで，土器の使用年
代と漆製品の制作年代を決定するためにきわめて重要な測定値を得ることが出来る。
3−2−1. 西部遺跡
新潟県村上市の西部遺跡は，日本海沿岸東北自動車道の建設に伴う発掘調査（平成 17～18 年；
2005 ～ 2006 年）で，古代の鍛冶工房とみられる大型建物や多数の漆紙文書が出土した［鈴木ほか
2010］。漆液を湿度の高い空気中に放置すると，硬化してしまう。漆液を保存するためには，容器
に入れた漆液が空気に触れないようにするために，紙などを液面に密着させて蓋をする必要があ
る。古代，紙は貴重だったので，役所の使用済み文書が，蓋に転用された。セルロースによって構
成される紙は，埋蔵中に微生物などによって分解されるなど腐食しやすいが，漆は強固な構造を持
つために，漆液が浸潤した紙は埋蔵土中で分解せずに残される。これが漆紙文書である。廃棄文書
108
の場合，肉眼で文字を読むことは難しいが，赤外線を使うと文字を読み取ることが出来ることが多
い。漆紙文書は，貴重な文字資料として文字情報が重視され，様々な研究が行われている。ところ
が，漆紙そのものの分析は，ほとんど行われていない。
西部遺跡の漆紙文書には，「頸
くびきのみや
城宮」や古代磐
いわふねぐん
船郡の郷名「佐伯郷」「坂井郷」，戸籍に関する「正
丁」「郷戸主」などの文字が記されていた。これらの漆紙文書の記載内容から，廃棄された文書は，
地名表記や字形などをもとに，759 年以降からそれほど下らない時期，8 世紀後半頃のものである
可能性が指摘されている［平川 2010］。
<漆資料>
2008 年 5 月 14 日に，年代測定資料として，漆紙資料 3 点，漆液資料 1 点を受領した（表 1，写真 1：
漆紙 2；SD1377）。
漆紙 1；漆紙資料 SD1077　台 170（整理 No.B）
漆紙 2；漆紙資料 SD1377　台 465（整理 No.E）
漆紙 3；漆紙資料 SK2120　台 　1（整理 No.3）
漆液　；漆液資料 SX2001　台  35
漆容器（曲げ物）の木質部が腐食して遺存していない漆液資料（SX－2001）については，
形状を保存，強度を持たせるために表面全体にパラロイド B72 溶液（約 10%，アセトン溶液）
を 3 回塗布したとされている。その他の資料は，薬品処理をしていない未接合の破片であ
る。年代測定を行うとともに，Sr 同位体分析を行った。
3−2−2　柳之御所遺跡
藤原三代が栄華を誇った平泉。岩手県平泉町，中尊寺から約 2 km 離れた北上川の近くに柳之御所
遺跡がある。平安時代末期，奥州藤原氏の政庁平泉館跡と推定されている。12 世紀後半を中心と
した遺跡で，藤原家 3 代秀衡の時代に相当する。2017 年重要文化財に一括指定された。
中国産の磁器や国産の陶器などの高級品や，大量のかわらけ（儀式に使われる使い捨ての土器）
などが出土した［岩手県教育委員会 2002］。その中で，ひときわ目立つのが，ほとんど完全に近い
表１　西部遺跡；年代測定結果，暦年較正範囲，Sr 同位体比
資料番号
14C年代 δ13CAMS 較正暦年代 cal AD 測定番号 87Sr/86Sr
標準誤差 Sr 濃度
BP ± 1σ ‰ ± 2σ範囲（信頼率） TKa- （2σ） （ppm）
漆紙 1 SD1077
台 170 1145 ± 43 -22.1
770 － 795 （ 7.2%）
14569 0.70935 ± 0.00002 12.4
800 － 995 （88.3%）
漆紙 2 SD1377
台 465 1134 ± 31 -23.7
770 － 790 （ 3.8%）
14570 0.70840 ± 0.00002 0.95825 － 860 （ 5.8%）
870 － 885 （85.9%）
漆紙 3 SK2120
台 1 1160 ± 40 -29.0 770 － 990 （95.4%） 14572 0.70946 ± 0.00002 18.4